
tres kelimesi ile kişinin fizyolojik, biyokimyasal, psikolojik stres tep-
kileri anlatılır. Stres kelimesinin ifade ettiği diğer anlam ise, organiz-
manın dengesini etkileyebilecek etmenlerin tümüdür. Stres vericiler

fizyolojik (travma, sıcak, soğuk vb.), psikolojik (duygusal gerilimler, iç ve dış
çatışmalar vb) veya sosyal (çevresel etkiler, kültürel değişim vb) olabilir.
SSttrreess “en di şe, ger gin lik, ça tış ma, duy gu sal çö kün tü, ağır dış şart lar, ben lik
teh di di, en gel len me, gü ven li ğin teh di di, uya rıl ma ” ye ri ne kul la nı lır. Ki şi ler
psi ko lo jik açı dan fark lı stres ve ri ci le re kar şı fark lı ze de le ne bi lir lik dü zey le -
ri ne sa hip tir ler. Stres gü nü müz de so kak ta ki adam dan la bo ra tu var da ki bi -
lim ada mı na ka dar her ke sin ağ zın da olan bir söz cük tür. Ya pı lan araş tır ma lar
her ke sin stres ta nı mı nın ken di ne gö re ol du ğu nu gös ter mek te dir.
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ÖÖZZEETT  Stres “en di şe, ger gin lik, ça tış ma, duy gu sal çö kün tü, ağır dış şart lar, ben lik teh di di, en gel len -
me, gü ven li ğin teh di di, uya rıl ma ” ye ri ne kul la nı lır. Ça lı şan lar da ki stres ve tü ken me nin ge nel sağ-
lık so run la rı na ne den ol du ğu bil di ril mek te dir. Tüm sağ lık ça lı şan la rı gi bi hem şi re ler de de dep res yon
ve ank si ye te ge liş me ris ki nin yük sek ol du ğu bi lin mek te dir. Her iş or ta mın da ki stres kay nak la rı nın
bir bi rin den fark lı ol du ğu; iş ye rin de ma ruz ka lı nan yo ğun ve uzun sü re li stre sin ça lı şan lar da çok çe-
şit li ruh sal ve fi zik sel de ği şik lik le re ne den ol du ğu sap tan mış tır. Hem şi re le rin ya şam ka li te le ri, bi-
rey sel özel lik le ri ka dar iş or ta mın da ma ruz kal dık la rı stres ten de et ki le ne bil mek te dir. Bu ma ka le de
yo ğun ba kım da has ta, has ta ya kın la rı ve ça lı şan lar üze rin de stre sin et ki si tar tı şıl mış tır.

AAnnaahh  ttaarr  KKee  llii  mmee  lleerr:: Ça lı şan, has ta, stres, yo ğun ba kım üni te si

AABBSS  TTRRAACCTT  Stress, "an xi ety, ten si on, conf lict, emo ti o nal bre ak down, he avy ex ter nal con di ti ons,
ego thre at, de ten ti on, se cu rity thre at, evo ked" is used ins te ad. Emp lo ye e stress and bur no ut com-
monly le ad to myri ad he alth-re la ted prob lems that re sult in sig ni fi cant or ga ni za ti o nal con se qu en -
ces. Nur ses as well as ot her he alth ca re pro fes si o nals are at hig her risk for dep res si on and an xi ety.
The so ur ce of dis tress may vary ac cor ding to prac ti ce are a and, se ve re and pro lon ged dis tress cul-
mi na tes se ri o us physi o lo gi cal and psycho lo gi cal dis tur ban ces. The qu a lity of li fe of nur ses may be
af fec ted by work pla ce stress as well as the ir in di vi du al cha rac te ris tics. This ar tic le dis cus ses va ri o -
us is su es re la ted to the im pact of stress on pa ti ents, fa mi li es of pa ti ents and nur ses in in ten si ve ca -
re unit.

KKeeyy  WWoorrddss::  Emp lo ye es, pa ti ents, stress, in ten si ve ca re unit
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Stres ha ya tın bir ger çe ği dir. Aşı rı stres in sa nı iş
gö re me ye cek bir du ru ma ge ti re bi le ce ği gi bi, cid di
tıb bi so run lar da ya ra ta bi lir. An cak stre sin ay nı za-
man da olum lu bir ya nı da var dır. Her kes için de ğiş-
ken ama be lir li bir doz da stres et ki li bir iş le yiş için
ge rek li dir. 

İş ye rin de stres ar tık bir çok uz man ve sağ lık
ku ru lu şu na gö re has ta lık ola rak ta nım la nı yor. Ça-
lı şa nın per for man sı nı dü şü rü yor, fi zik sel ve psi ko -
lo jik sağ lı ğı nı bo zu yor, ka za la ra se bep olu yor,
ça lı şan la rın iliş ki le ri ni bo zu yor. Dep res yon ve kay -
gı bo zuk luk la rı na yol açı yor. Çok de rin psi ko lo jik
ve fiz yo lo jik za rar lar ve ri yor.1

Tüm sağ lık ça lı şan la rı gi bi hem şi re ler de de
dep res yon ve ank si ye te ge liş me ris ki nin yük sek ol-
du ğu bi lin mek te dir. Her iş or ta mın da ki stres kay-
nak la rı nın bir bi rin den fark lı ol du ğu; iş ye rin de
ma ruz ka lı nan yo ğun ve uzun sü re li stre sin ça lı -
şan lar da çok çe şit li ruh sal ve fi zik sel de ği şik lik le -
re ne den ol du ğu sap tan mış tır. Bi rey le rin ki şi sel
ya şam la rı nı, iş ya şam la rın dan ta ma men ayı ra bi le -
cek le ri dü şü nü le mez. Bu ne den le, hem şi re le rin
bi rey sel özel lik le ri nin (eği tim, me de ni du rum, 
fi zik sel/ruh sal has ta lı ğı ol ma sı, ço cuk sa hi bi ol ma -
sı) iş or tam la rın da ki stre si al gı la ma la rı nı et ki le ye -
bi le ce ği göz önü ne alın ma lı dır. Hem şi re le rin ya şam
ka li te le ri bi rey sel özel lik le ri ka dar iş or ta mın da
ma ruz kal dık la rı stres ten de et ki le ne bil mek te -
dir.2,3

İŞ YE RİN DE STRES BE LİR Tİ LE Rİ4

Re ka be te kar şı koy ma yı be ce re me me

Ken di ne gü ven siz lik

Ka rı şık du rum lar da ba şa rı sız lık, pa nik

İş ye rin de ki so run la ra aşı rı duy gu sal tep ki
ver me

Ba şa rı lı ol ma yı ba şa ra ma ma

Ka rar sız lık ya şa ma

Da ya nış ma ek sik li ği

Ka tı lım cı lı ğın azal ma sı

İş ka za la rı nın art ma sı

İşe de vam sız lı ğın art ma sı

İş per for man sı nın dü şük lü ğü

Ka li te kon tro lün de ha ta la rın art ma sı

Ha ta la ra kar şı vur dum duy maz dav ran ma

İş le il gi li olum suz luk lar uzun sü re li ise, ki şi işi -
ne ya ban cı la şır ve duy gu sal ola rak tü ke nir. Stre sin
kro nik leş me si du ru mun da psi ko fiz yo lo jik bo zuk -
luk lar ve tü ken me mey da na ge lir. Tü ken me, 
bit kin lik ha li ve ener ji kay bı için kul la nı lan bir
te rim dir. Tü ken me sen dro mu sağ lık ça lı şan la rı nın
bir bir le rin den ve sis tem den bek len ti le ri ile tu tum -
la rı nın olum suz et ki le şim le ri so nu cu or ta ya çı kar.5

YO ĞUN BA KIM HAS TA VE 
YA KIN LA RIN DA STRES

Ya şam sü re sin ce bi rey ler, za man za man sağ lık lı ol -
ma du rum la rın dan uzak la şa rak te da vi ve ba kı mı
ge rek li kı lan has ta lık du ru mu ile kar şı kar şı ya gel-
mek te dir ler.6 Du ru mu kri tik olan has ta la rın te da vi
ve ba kı mı yo ğun ba kım üni te le rin de sağ lan mak ta -
dır. YYoo  ğğuunn  bbaa  kkıımm, ya şa mı akut ola rak teh dit eden
bir has ta lı ğı olan ya da böy le bir has ta lı ğı ol ma sı
bek le nen bi rey le re ve ri len mul ti di sip li ner ba kım
ve te da vi şek li dir.7 Yo ğun ba kım üni te si ne gi riş
hem has ta lar hem de ai le le ri için ol duk ça stres li bir
de ne yim dir. Bü tün cül sağ lık yak la şı mın da bi re yin
fi zik sel, men tal, ruh sal, sos yo-kül tü rel bir var lık ol-
du ğu ve da i ma çev re siy le et ki le şim içe ri sin de ol du -
ğu ka bul edil mek te dir. Has ta yı ve ai le si ni bir bü tün
ola rak ka bul eden gö rüş doğ rul tu sun da; bi re yin iyi-
leş me sü re cin de ai le de ya kın dan in ce len me li dir.
Çün kü has ta ne ye ya tan bi rey fi zik sel ve duy gu sal
kriz ya şar ken ai le de duy gu sal bir kriz ya şa ya bil -
mek te dir. Has ta nın ya şa dı ğı kri zi aşa bil me si için
ço ğu kez ai le si nin an la yış ve des te ği ne ge rek si ni -
mi var dır. Yo ğun ba kım lar da has ta bi re yin ai le
üye le ri ve ar ka daş la rı ile bir lik te ola ma ma sı, alış-
kan lık la rı nı sür dü re me me si yal nız lık ve izo las yon
duy gu la rı nın ge liş me si ne ne den ola bil mek te dir.8

Ben zer şekil de sev di ği bi re yi kay bet me kor ku -
su, ma li kay gı lar, rol de ği şik lik le ri ve di ğer ai le üye-
le rin den ay rıl ma ai le üye le rin de stre se ve kay gı ya
ne den ol mak ta dır. Ün ver ’in yap tı ğı ça lış ma da yo -
ğun ba kım da has ta sı olan ai le le rin ge rek si nim le ri
de ğer len di ril miş ve en önem li on ge rek si nim den 7
ta ne si nin bil gi len di ril me ile il gi li ol du ğu be lir til -
miş tir. Gün de bir kez ol sun has ta nın du ru mu na
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iliş kin bil gi ve ril me si, açık la ma la rın has ta ya kın la -
rı nın an la ya bi le ce ği dil de ya pıl ma sı, has ta nın du-
ru mun da ki de ği şik lik le rin eve te le fon la ha ber
ve ril me si ilk üç sı ra yı alan ge rek si nim ler ola rak bu-
lun muş tur.9

Ya şa mın kur ta rıl ma sı ve ya şam sal fa a li yet le rin
sür dü rül me si nin ya nı sı ra has ta ya ve ai le si ne des tek
ol mak yo ğun ba kım eki bi nin te mel gö rev le ri ara-
sın da dır.7 Li te ra tür in ce len di ğin de, zi ya re te iliş kin
uy gu la ma la rın ha len tar tış ma lı ol du ğu gö rül mek -
te dir.10-12

Kı sıt lı zi ya ret sa at le ri yo ğun ba kım üni te si ve -
ya has ta ne ta ra fın dan ka rar ve ri len be lir li bir za -
man ara lı ğın da ai le üye si nin/üye le ri nin zi ya re ti ni
kap sa mak ta dır. Has ta ne zi ya ret po li ti ka la rı ki şi sa-
yı sı, ak ra ba lık dü ze yi ve zi ya ret çi ya şı na yö ne lik
kı sıt la ma lar ge ti re bi lir. Es nek zi ya ret sa at le ri uy gu-
lan dı ğın da ai le üye si 24 sa at bo yun ca is te di ği za -
man di li min de yo ğun ba kım üni te si ni zi ya ret
ede bi lir.13

Öz yıl dız ve Bay rak tar ’ın ça lış ma sın da da has -
ta ya kın la rı nın %39’u, has ta la rı nı is te di ği za man zi-
ya ret et mek is te dik le ri ni, %36’sı zi ya ret sık lı ğı nın,
%27’si zi ya ret sü re si nin ar tı rıl ma sı na ge rek si nim
duy duk la rı nı be lirt miş ler dir. Es nek zi ya ret po li ti -
ka sı uy gu la ma sın da, be lir le nen en gel ler zi ya ret sa-
at le ri nin has ta yı yo ra bi le ce ği, has ta nın na bız ve
kan ba sın cı de ğer le ri ni yük sel te bi le ce ği, fiz yo lo jik
za rar oluş tu ra bi le ce ği; zi ya ret çi var lı ğı nın hem şi -
re lik ba kı mı nı ve tıb bi te da vi yi en gel le ye bi le ce ği
ve ai le üye le ri ni/ar ka daş la rı nı zi ya ret ten bık tı ra bi -
le ce ği dü şün ce si dir. An cak ya pı lan ça lış ma lar da,
yo ğun ba kım üni te sin de ya pı lan has ta zi ya re ti nin,
hem has ta hem de has ta ya kı nı için ya rar lı et ki le ri
ol du ğu sap tan mış; bu nun la be ra ber zi ya ret le rin sı-
nır lı ol ma sı ge rek ti ği be lir til miş tir.14-16 Zi ya ret uy-
gu la ma sı ile ai le nin has ta nın du ru mu nu an la ma sı
ko lay la şa ca ğı ve ank si ye te dü zey le ri nin aza la ca ğı
be lir til miş tir.17 Ya pı lan bir ça lış ma da has ta la rın ya-
kın la rı nı gö re me me si en faz la ra hat sız lık ve ren
ikin ci en önem li du rum ola rak bil di ril miş tir.18

Zi ya ret uy gu la ma sı ya pı lan yo ğun ba kım üni-
te le rin de has ta ai le si ne or tam la il gi li bil gi ve ril -
me si ve ai le nin des tek le nil me si ge rek mek te dir.
Ai le nin des tek len me si ve ile ti şi min sağ lan ma sı bü -

yük oran da yo ğun ba kım üni te sin de ça lı şan hem şi -
re ler ta ra fın dan üst le nil mek te dir. Bu ne den le yo -
ğun ba kım üni te sin de kı sıt lı ya da  es nek zi ya ret
uy gu la ma sı hem şi re le re ek yük ge tir se de hem şi re -
ler ta ra fın dan des tek len me li dir.13

Yo ğun ba kım üni te le ri fi zik sel or ta mı, kul la -
nı lan tek nik do na nı mı ve iş le yiş bi çi mi ne de niy le
de has ta ne nin di ğer üni te ler den fark lı lık gös te rir.
Has ta lar, kul la nı lan mo ni tör sis tem le ri nin, ven ti -
la tör le rin, sı vı ve/ve ya ilaç in füz yon pom pa la rı nın
ses le ri ne de niy le ank si ye te ya şa mak ta ve de ği şik
de re ce ler de psi ko lo jik des te ğe ih ti yaç duy mak ta -
dır lar.11

Yo ğun ba kım üni te le rin de tek no lo ji den çok
faz la ya rar la nıl mak ta dır. Has ta, ma ki ne le ri teh li -
ke li, kor ku tu cu, or ta mı da ya ban cı, bi lin mez ler le
do lu bu la bi lir. Bu or tam da ken di ni ça re siz ve ba-
ğım lı his se de bi lir. Ank si ye te, yal nız lık, güç süz lük
ve bi lin mez lik kor ku su ya şa ya bi lir. Yo ğun ba kım -
da has ta lar da; ile ti şim zor lu ğu, duy gu sal yok sun -
luk, uya ran faz la lı ğı, uy ku yok sun lu ğu ve ağ rı
ola bi lir ve has ta kul lan dı ğı baş et me yön tem le ri -
ni kul la na ma ya bi lir. Ya pı lan bir ça lış ma da has ta la -
rın %77,8’i uy ku suz luk tan ra hat sız lık duy du ğu,
%49,2’si ya kın la rı nı gö re me mek ten %30,1’i yal nız-
lık tan ra hat sız ol duk la rı nı, %33,9’u alet ler den ra-
hat sız ol duk la rı nı, %30,2’si nin ko nu şa ma mak tan,
%42,9’u yan la rın da tıb bi te rim ler le ko nuş ma nın
ra hat sız lık ver di ği ni be lirt miş ler dir.18

Dur na ve ar k. nın ça lış ma sın da, ko ro ner yo ğun
ba kım üni te sin de ya tan akut mi yo kard in fark tü sü
ge çi ren has ta la rın en çok et ki len dik le ri stre sör le ri
sı ra sıy la; sür gü ve ör dek kul lan mak, ya ta ğa ba ğım -
lı ol mak, AMİ ge çir mek, ağ rı/ra hat sız lık, bes len me
şek li nin de ğiş me si ve uy ku dü ze ni nin bo zul ma sı
ola rak bil di ril miş tir. Ay rı ca cin si yet, eko no mik du -
rum, yo ğun ba kım or ta mı de ne yim le me nin stre si
et ki le yen önem li fak tör ler ol du ğu da be lir til mek -
te dir.19

Yo ğun ba kım has ta la rın da sık lık la kul la nı lan
me ka nik ven ti las yon has ta la rın ya şa mı nı sür dür -
me si ni sağ la ma sı na kar şın ay nı za man da on lar için
önem li bir ank si ye te ve stres kay na ğı dır. Ya pı lan
bir araş tır ma da me ka nik ven ti las yon des te ğin de
olan has ta lar da fiz yo lo jik sı kın tı ile ank si ye te ne-
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de ni nin sem pa tik si nir sis te miy le iliş ki li ol du ğu
gös te ril miş tir.20

Sem pa tik Si nir Sis te mi (SSS) uya rıl ma sı ar te ri -
al ve ve nöz va zo kons trük si yon, mi yo kar di yal uya-
rıl ma ve bron ko kons trük si yo nu içe ren önem li
ya nıt la ra yol açar. Bron ko kons trük si yon ha va yo lu
di ren ci ni, so lu num sa yı sı nı ve ok si jen ba ğım lı lı ğı -
nı art tı rır ve kas ge ri li mi nin de art ma sıy la ge nel bir
yor gun lu ğa ne den olur. Bu du rum lar SSS’nin uya-
rıl ma sı, so lu num sa yı sı de rin li ği nin ve na bız hı zı -
nın art ma sı ile so nuç la nır. Ay nı za man da ank si ye te
ve stres has ta nın fi zik sel, emos yo nel ener ji si ni az-
al tıp yor gun lu ğa ne den olur ve iyi leş me yi olum suz
yön de et ki ler. Me ka nik ven ti las yon des te ğin de
olan has ta lar da ank si ye te yi kon trol al tı na al mak
için ge nel lik le se das yon te da vi si uy gu la nır. Bu bir
çok komp li kas yo na ne den ola bi lir. Ay rı ca ba kım
ma li ye ti ni yük selt ti ği gi bi has ta ne de kal ma sü re si -
ni de uzat mak ta dır.21

Yo ğun ba kım üni te sin de, me ka nik ven ti las yon
des te ğin de ki has ta la rın yay gın ola rak han gi stre-
sör le ri de ne yim le dik le ri nin in ce len di ği araş tır ma
so nuç la rı na gö re; bu has ta la rın disp ne, ank si ye te,
kor ku ve ağ rı ol mak üze re dört stre sör ta nım la dı ğı
sap tan mış tır.22-24

Me ka nik ven ti las yon des te ğin de olan has ta -
lar la il gi li psi ki yat rik kon sül tas yon so nuç la rı in-
ce len di ğin de has ta la rın %80’in de semp to ma tik
dep res yon, de lir yum, ank si ye te gö rül dü ğü sap tan -
mış tır. Ay rı ca ank si ye te ya şa yan has ta lar da na bız
hı zı ve kan ba sın cı yük sek bu lun muş tur.24

Yo ğun ba kım da ya tan has ta lar da be lir li oran-
lar da  “ yo ğun ba kım sen dro mu ” ya şan mak ta dır.
Yo ğun ba kım sen dro mu çok stres li bir or tam da
emos yo nel du rum da mey da na ge len bir de ği şim
ola rak ta nım lan mak ta dır. Has ta ne ye ya tan tıb bi
cer ra hi has ta la rı nın yak la şık %10-15 bu nu de ne -
yim ler ken, bu oran yo ğun ba kı ma ya tış ta %30-40
ar tış gös ter mek te dir. Yo ğun ba kım tü rü ne ve has-
ta la rın yük sek risk li ol ma la rı na gö re bu oran de ğiş -
mek te dir. Bu grup has ta lar da has ta ne de ka lış sü re si
uza mak ta dır. Hem şi re li ğin bu ra da ki te mel ama cı
sen dro ma kat kı sı bu lu nan uy ku yok sun lu ğu, uya-
ran yok sun lu ğu ve aşı rı uya ran yük len me si gi bi
çev re sel fak tör le ri en aza in dir mek tir.25

Yo ğun ba kım üni te le rin de ya tan has ta lar da
du yu kul la nı mın da bo zuk luk ve ye ter li ni te lik ve
ni ce lik te du yu sal gir di le rin ol ma ma sı, has ta la rın
çev re le ri ni an lam lı ola rak yo rum la ya bil me le ri ni et-
ki le mek te dir. Bir çok araç ge reç ile ku şa tıl mış olan
has ta lar vü cu du nu an la ma da zor la na bi lir. Ken di lik
kav ra mı nın far kın da ol ma sı açı sın dan so run ya şa -
ya bi lir. Bu da ank si ye te ve stres ya şa ma sı na, du yu -
sal yok sun luk ve or yan tas yon bo zuk lu ğu na ne den
ola bi lir.  Bu ne den le YBÜ’ de ça lı şan hem şi re ve di -
ğer ça lı şan la rın has ta ya uy gu la ya cak la rı bi linç li,
plan lı ve amaç lı do kun ma has ta iyi leş me si ve iyi li -
ği nin ko run ma sın da önem li bir uy gu la ma dır.26

Du yu sal yok sun lu ğu ön le mek için;

İle ti şim de sü rek li lik sağ lan ma lı

Du var, kol sa a ti, tak vim, kol sa a ti sağ lan ma lı

Müm kün se ile ti şim ku ra ca ğı oda ar ka da şı
sağ lan ma lı

Ya kın la rı nın zi ya ret sa at le ri dü zen len me li

Has ta ya dü zen li ola rak do ku nul ma lı

Ya pı lan uy gu la ma lar her de fa sın da has ta ya
açık lan ma lı, bil gi ve ril me li.27

Mü zik te ra pi nin, me ka nik ven ti las yon des te -
ğin de olan has ta lar da ank si ye te yi azalt tı ğı, gev şe -
me yi sağ la dı ğı, kan ba sın cı, na bız hı zı ve so lu num
hı zı de ğer le ri ni azalt tı ğı bil di ril mek te dir. Ay rı ca
yan et ki si ve ris ki de ol ma yan ucuz bir yön tem
ol ma sı ve hem şi re ler ce ba ğım sız ola rak uy gu la -
na bil me si bu yön te min kul la nı la bi lir li ği ni art tı ra -
bi lir.21,28,29

YO ĞUN BA KIM ÇA LI ŞAN LA RIN DA STRES

Stres in sa nı ya kın duy gu sal iliş ki ler den uzak laş tır -
mak ta, ve rim li li ği ni dü şür mek te ve en önem li si
ha yat tan al dı ğı zev ki azalt mak ta dır. Uzun sü re li
yo ğun stre sin kro nik has ta lık la rın ge liş me si ne ze -
min ha zır la dı ğı bil di ril mek te dir. Ve ri len hiz me tin
ka li te si hiz met ve ren ki şi le rin ken di le ri ni iyi his-
set me le ri ile doğ ru dan il gi li dir. Gü nü müz de ba kım
ve re nin ve ba kım ala nın di rek ola rak et ki len di ği
stres kav ra mı na gi de rek ar tan bir il gi var dır.30

Stres uzun sü re li olur sa tü ken miş li ğe ne den
olur. Tü ken miş lik sen dro mu nun ge liş me sin de stres
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anah tar rol oy na mak ta dır. Mes le ğe gö re tü ken miş -
lik du ru mu kar şı laş tı rıl dı ğın da sağ lık per so ne li nin
tü ken miş li ğe da ha yat kın ol duk la rı ve tü ken miş li -
ği da ha sık lık la ya şa dık la rı gö rül mek te dir. Ya man -
’a gö re he kim le rin ça lış ma sü re si art tık ça stres le
ba şa çık ma yol la rı ve duy gu sal bi ri kim le ri tü ken -
mek te dir.31 He kim le rin %30-40’ın da stres ve tü-
ken miş li ğin ki şi sel ve mes lek sel ve rim li li ği
et ki le di ği söy len mek te dir. Öz yurt ve ar k. nın yap-
tı ğı ça lış ma da tü ken miş li ği et ki le yen fak tör ler ola-
rak; yaş, cin si yet, ça lış ma yı lı ge lir dü ze yi, yıl da
çı kı lan ta til sa yı sı bil di ril miş tir.32

Yo ğun ba kım üni te le ri nin di ğer ça lış ma alan-
la rı na gö re da ha stres li or tam lar ol duk la rı ya pı lan
ça lış ma lar la or ta ya kon muş tur. Acil has ta ka bu lü
yap mak, acil te da vi ve ba kım gi ri şim le ri için her an
ha zır bu lun mak, ça lı şan la rın stre si ni art tı ran fak-
tör ler ola rak bil di ril mek te dir. Yo ğun ba kım ça lı -
şan la rı duy gu sal ve fi zik sel yönden risk al tın da dır.
Yo ğun ba kım üni te sin de ki stre sör ler; ya şa mı teh-
dit edi ci kriz du rum la rı, kar ma şık tek no lo ji, acil
ka rar ver me so rum lu lu ğu, aşı rı uya rı cı çev re, ha-
re ket li lik ve gü rül tü nün faz la ol ma sı, şek lin de sı-
ra la na bi lir.5,32

De ği şik kay nak lar da yo ğun ba kım da ça lı şan
hem şi re le rin ya şa dık la rı stres kay nak la rı de ği şik şe-
kil ler de sı ra lan mış tır. Bir araş tır ma ya gö re, stres
ya ra tan ne den ler; üni te yö ne ti mi, ki şi ler ara sı iliş-
ki ler, ,has ta ba kı mı, bil gi ve ye te nek, fi zik or tam
ya şam şart la rı ve yö ne tim sel ödül ler ola rak be lir ti -
lir ken, baş ka bir ça lış ma da tüm yo ğun ba kım hem-
şi re le ri nin stres ba kı mın dan has ta lık ge liş tir me
ris ki al tın da ol duk la rı, yö ne tim şek li nin stre si et ki -
le yen önem li bir fak tör ol du ğu bil di ril miş tir.30,33

Ak bal ’ın ça lış ma sın da hem şi re le rin %13,3’ünün
dü şük, %13,3’nün or ta, %24,5’inin yük sek ve
%48,9’unun aşı rı dü zey de stres de ne yim le dik le ri
bil di ril miş tir. Ka rar la ra ka tıl mak hem şi re le rin stre-
si ni azal tır ken, iş bir li ğin de prob lem, ye ter siz kad -
ro ve bo zuk araç ge reç gi bi fak tör ler stres le ri ni
art tır mak ta dır. Hem şi re ler yo ğun ba kım da ol ma ya
bağ lı ya şa dık la rı ruh sal ve be den sel tep ki le ri sı ra -
sıy la; ken di ni yor gun ve bit kin his set me, es ki ye
oran la da ha faz la stres ya şa ma, mi za cı nın sık de ğiş -
me si, ko lay öf ke len me ve baş ağ rı sı ola rak bil dir -
miş tir.5

Tek no lo jik çev re de ya şa ma, ki şi nin yük sek
stres al tı na gir me si ve bu stre sin bi rey de tü ken miş -
li ğe yol aç ma sı, bi rey le rin ya işin den ay rıl ma sı na
ya da ay nı gö rev de ka lıp ve rim siz ça lış ma la rı na ne -
den ol mak ta dır. De de ve Çı na rın da hi li ye yo ğun
ba kım hem şi re le ri ile yap tık la rı ça lış ma da top lam iş
stre si pu a nı nın bu hem şi re ler de or ta la ma nın üs tün -
de ol du ğu ve stres ile iş do yu mu ara sın da iliş ki ol-
du ğu bil di ril mek te dir.34 Aş tı’ nın ça lış ma sın da iş
do yum dü ze yi yük sek olan hem şi re le rin iş gü nü
kay bı nın iş do yum dü ze yi dü şük hem şi re le re gö re
da ha dü şük ol du ğu bil di ril mek te dir.35

Yıl dı zın ça lış ma sın da ge nel iş do yu mu nu, ça-
lış ma or ta mı ve ko şul la rı, yö ne ti ci ler le iliş ki ler, ar-
ka daş lar la iliş ki le rin et ki le di ği, yük sek okul
me zu nu hem şi re le rin iş do yu mu nun da ha dü şük
ol du ğu, ça lış tı ğı bö lü mü ken di se çen hem şi re ler de
do yu mun da ha yük sek ol du ğu, nö bet li ça lış ma nın
iş do yu mu nu olum suz et ki le di ği bil di ril miş tir.36

YYoo  ğğuunn  bbaa  kkıımm  ççaa  llıı  şşaann  llaa  rrıı  iiççiinn  ssttrreess  nnee  ddeenn  llee  rrii  şşuu
şşeekkiill  ddee  ssıı  rraa  llaa  nnaa  bbii  lliirr::37

Ça lı ma tem po su nun hız lı olu şu

İş leri ça buk yap ma zo run lu lu ğu

Üst len dik le ri kli nik so rum lu luk la rın mes-
lek taş la rı na gö re faz la lı ğı

Ba kım ver dik le ri has ta la rın prog noz la rı nın
kö tü lü ğü ve kö tü leş me si

Ça lış ma or ta mın da ki uya ran lar, ma ki ne gü-
rül tü le ri, ko şuş tur ma lar

Sü rek li güç lü ışık vb.

En sık gö rü len stres be lir ti le ri ise;

İle ti şim so run la rı

Az ko nuş ma

İliş ki ler de duy gu sal to nun azal ma sı

Ken di be den di li ne özen gös ter me me

Ani/oran sız öf ke pat la ma la rı

Uzun ko nuş ma lar dan sı kıl ma

Et kin din le me de zor luk ya şa ma

Yo ğun ba kım ça lı şan la rı nın stres ten uzak laş -
mak için ge liş tir dik le ri stra te ji ler

Mes lek taş la rı na gö re fark lı sis tem de ça lış -
ma la rı
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Mes lek taş la rın dan fark lı/özel gö rev ta nım -
la rı nın ol ma sı

Ça lış tık la rı or ta mın fi zik sel/duy gu sal ra hat -
lı ğı nı sağ la ma so rum lu luk la rı nın ol ma sı

Ya lı tıl mış bir or tam da ça lış ma la rı

Stres le baş et me de ne ler yar dım cı olur?

Biz bir ta kı mız duy gu ve inan cı

Biz bi lin ci nin ge liş miş ol ma sı

Mes le ki bil gi nin sü rek li ye ni len me si/mes le -
ki gü ve nin tam ol ma sı

Ça lış ma sa at le rin de mes le ğe odak lan ma

Üni te nin yö ne tim sel ola rak özerk ol ma sı

Üni te de des tek grup la rı nın ku rul ma sı

Ki şi sel ra hat la ma nın göz ar dı edil me me si

Ki şi sel ya şam da ho bi ler edin me

Ya şa nan ki şi sel zor luk lar hak kın da iç gö rü
ka zan ma

Kay gı, dep res yon, tü ken me be lir ti le ri ne kar -
şı uya nık ol ma

Bi liş sel çar pıt ma la rın far kın da ol ma

Ya şa ma ait ye ni amaç lar ge liş tir me şek lin de
sı ra la na bi lir.

SO NUÇ

Yo ğun ba kım üni te le ri hem ça lı şan lar için hem de
has ta ve ya kın la rı için stre sin yo ğun ya şan dı ğı bi-
rim ler dir. Özel lik le bu bi rim ler de ça lı şan hem şi re
ve he kim le rin stres ile baş et me ko nu sun da za man
za man des tek len me le ri hem per for mans la rı nı hem
de mo ti vas yon la rı nı olum lu et ki le ye cek tir.

Has ta la rın stre si ni azalt mak için ise, yo ğun
ba kım ça lı şan la rı; has ta yo ğun ba kı ma yat tı ğı ilk
sa at ler den iti ba ren, has ta nın or ta ma uyu mu nu
sağ la ma lı, kor ku la rı nı azal tıl mak için or ta mı, semp-
tom la rı ve ya pı lan tüm uy gu la ma la rı ve ne den le ri -
ni açık la ma lı, ai le ile gö rüş me sağ lan ma lı, ai le ye
has ta nın du ru mu ve ge liş me ler hak kın da her gün
bil gi ve ril me li, has tay la ile ti şim sür dü rül me li, has-
ta nın bi lin ci ka pa lı da ol sa de ği şik ile ti şim yön tem-
le ri kul la nı la rak has ta ya gü ven ve ril me li, has ta la rın
za man ve yer or yan tas yon la rı sağ lan ma lı dır. Böy le -
ce has ta ve ai le nin duy du ğu stres bir mik tar azal tı -
la bi lir.
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